
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 142 del  20/02/2023 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: RTD/DEL/2023/00001

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 Componente 1 (M1C1) 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” — Indirizzi per la Partecipazione 

della Regione Puglia a bandi ed avvisi di interesse regionale, coordinamento con il Piano 

triennale di Riorganizzazione Digitale 2022-2024 e delega al RTD.

L'anno 2023 addì 20 del mese di Febbraio,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Raffaele Piemontese 

Rosa Barone

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Anna G. Maraschio

Anna Maurodinoia

Rocco Palese

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Sono assenti:

Assessore Alessandro Delli Noci

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco

ANNA
LOBOSCO
21.02.2023
11:36:00 UTC

MICHELE
EMILIANO
21.02.2023
13:23:04
UTC



 

1 

 

 

 

GABINETTO DEL PRESIDENTE 

UFFICIO PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE 
 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice CIFRA:   RTD/DEL/2023/00001       

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 Componente 1 (M1C1) 

“Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” — Indirizzi per la Partecipazione della Regione 

Puglia a bandi ed avvisi di interesse regionale, coordinamento con il Piano triennale di 

Riorganizzazione Digitale 2022-2024 e delega al RTD. 

 
 

 

 

 



 

2 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile P.O. e dal Responsabile per la Transizione al Digitale, 

 

Visti: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 
- la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 

della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

- la D.G.R. 10.05.2021, n. 773, con cui la Giunta Regionale ha individuato il Responsabile per la 

Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo al responsabile 

del Servizio Tecnico e Transizione Digitale della Direzione Amministrativa del Gabinetto, 

evidenziando la necessità di garantire l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti 
previsti dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 
del 1° ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione;  

- la D.G.R. 22 luglio 2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale 

dell'amministrazione regionale - Linee di indirizzo”, con la quale la Giunta Regionale ─ in piena 
continuità con il profondo percorso di trasformazione digitale delineato attraverso programmi 

operativi che, nel corso degli anni, hanno trasformato numerosi interventi strategici in percorsi 

digitali concreti, nonché nella piena consapevolezza della necessaria fase di analisi e valutazione delle 

azioni realizzate e delle loro ricadute nel contesto dell’intera organizzazione, tramite 
l’interoperabilità dei sistemi e la loro razionalizzazione ─ ha stabilito di avviare un percorso di 
razionalizzazione ed omogeneizzazione dei sistemi informativi regionali; 

- la D.G.R. 30.06.2022, n. 791 con cui la Giunta Regionale ha adottato il "Piano Triennale di 

Riorganizzazione Digitale della Regione Puglia 2022-2024" ed ha stabilito, tra l’altro, di: 
○ affidare la governance del Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale al Responsabile per la 

Transizione al Digitale, coinvolgendo allo scopo tutti i Dirigenti delle strutture interessate e la società 

in house InnovaPuglia S.p.A.; 

○ dare atto che il Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale sarà finanziato con fondi a valere 

sulle risorse regionali, nazionali ed europee che sono stati o saranno individuati per ogni singolo 

intervento/progetto, impegnando le strutture regionali competenti, in raccordo con il Responsabile 

per la Transizione al Digitale, sulla base delle proposte di dettaglio di ciascun intervento, a 

provvedere alla formulazione degli atti necessari ad avviare e garantire la piena e puntuale 

attuazione della strategia regionale; 

 

Viste altresì: 

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
- la DGR 07.03.2022, n. 302, che reca la “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione 

e di monitoraggio”; 

Premesso che: 



 

3 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1, Componente 1 (M1C1)  si pone 

l’obiettivo di trasformare la Pubblica Amministrazione attraverso una strategia coordinata e centrata 
sulla digitalizzazione, migliorando l’offerta di servizi e rendendoli sempre più efficienti e facilmente 

accessibili;  

- la Regione Puglia sta perseguendo gli obiettivi di transizione digitale previsti dal Piano 

Nazionale e in particolare, con il coordinamento del RTD regionale, dagli interventi relativi alla 

sezione “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” della M1C1, tramite la partecipazione agli 

avvisi in pubblicazione, in coerenza con gli obiettivi del Piano triennale per l’informatica nella P.A., il 
cui aggiornamento 2022-2024 è stato adottato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 22.12.2022 e pubblicato sul sito dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 

Considerato che: 

- la realizzazione dei progetti e il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla M1C1 - interventi 

di “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione”, a valere su risorse del PNRR, è strettamente 

correlata, altresì, ai processi di riorganizzazione digitale dell’Ente Regione previsti dal "Piano 

Triennale di Riorganizzazione Digitale della Regione Puglia 2022-2024" (PRD), già posti sotto 

l’impulso e il coordinamento del Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. 

n. 82/2005 e dalle D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 e 30.05.2022, n. 791; 

- con il D.P.G.R. n.263 del 10 agosto 2021 - “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 

adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. - 

Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii. è stata istituita, 
presso il Dipartimento Sviluppo Economico, la Sezione “Trasformazione Digitale”, cui competono, tra 
le altre, le funzioni di gestione, coordinamento ed attuazione degli interventi per la realizzazione di 

infrastrutture e per lo sviluppo di servizi digitali a servizio del territorio regionale, a favore di cittadini, 

imprese e pubbliche amministrazioni locali in attuazione della strategia regionale per la crescita 

digitale; 

- la suddetta Sezione già gestisce, in coordinamento con il RTD, le risorse finanziarie destinate 

alla digitalizzazione dell’Ente Regione a valere sui fondi di coesione (POR, POC, FSC) e sulla misura 

1.4.2 del PNRR; 

 

Ritenuto che: 

- nell’ottica della migliore efficienza ed efficacia dei progetti da realizzare, è necessario 

mantenere uno stretto coordinamento tra gli interventi del PNRR, la programmazione regionale e, in 

particolare, gli obiettivi realizzativi già previsti dal PRD regionale; 

- risulta, altresì, opportuno separare le attività di programmazione, impulso e coordinamento 

in materia, affidate al RTD regionale, dalla gestione amministrativo-contabile e contrattuale degli 

interventi; 

- a tale scopo, sia opportuno affidare la gestione amministrativo-contabile e contrattuale 

(comprensiva, a titolo esemplificativo e non esaustivo, della gestione delle risorse finanziarie in parte 

entrata ed in parte spesa, degli affidamenti, ivi compresi quelli in house, ai sensi della normativa in 

materia di appalti pubblici, della rendicontazione delle spese) degli interventi della componente 



 

4 

M1C1 “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione”, coordinati dal RTD regionale, alla Sezione 
Trasformazione Digitale; 

- sia necessario provvedere al potenziamento della suddetta struttura in considerazione delle 

ulteriori attività affidate con la presente deliberazione, nonché di obiettivi, target e stringenti 

tempistiche previsti dal PNRR. 

 

Tutto ciò visto, premesso, considerato e ritenuto, 

si propone di: 

- affidare il coordinamento della partecipazione dell’Amministrazione regionale ai bandi/avvisi 
della sezione M1C1 del PNRR ‒ interventi di “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” ‒ al 

RTD regionale, sulla base degli indirizzi strategici degli interventi del PRD regionale allo stesso affidati, 

delegandolo espressamente alla presentazione e sottoscrizione delle domande di partecipazione, 

nonché degli ulteriori atti necessari per il perfezionamento dell’ammissione a finanziamento (quali ad 
esempio la sottoscrizione di atti d’obbligo, disciplinari, ecc.); 
- affidare alla Sezione Trasformazione Digitale del Dipartimento Sviluppo Economico la 

gestione amministrativo-contabile-contrattuale degli interventi di cui al precedente alinea,  

programmati e coordinati dal RTD regionale; 

- dare mandato al competente Dipartimento Personale ed Organizzazione di provvedere, 

nell’ambito del vigente piano assunzionale, al prioritario potenziamento delle risorse umane 
assegnate alla suddetta Sezione, al fine di consentire il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 

PNRR secondo le tempistiche definite. 

 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii.. Ai fini della 

pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

 

Valutazione di impatto di genere 

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 

302 del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 
□ diretto          □ indiretto       X neutro 

 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.  

 

Il Presidente relatore, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta 

l’adozione del conseguente atto finale, e pertanto di: 

1. condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 



 

5 

2. esprimere l’indirizzo alla partecipazione della Regione Puglia a tutti gli avvisi e bandi della 

sezione M1C1 - interventi di “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” del PNRR di specifico 

interesse dell’Amministrazione regionale; 
3. demandare al Responsabile della Transizione al Digitale tutte le attività propedeutiche alla 

partecipazione della Regione Puglia ai suddetti avvisi e bandi riguardanti i processi di trasformazione 

digitale  dell’Amministrazione regionale; 

4. delegare espressamente il RTD regionale alla sottoscrizione delle istanze di partecipazione, 

incluse eventuali integrazioni, agli avvisi e bandi suddetti, nonché degli ulteriori atti necessari per il 

perfezionamento dell’ammissione a finanziamento (quali ad esempio gli atti d’obbligo, i disciplinari, 

ecc.) 

5. affidare alla Sezione Trasformazione Digitale del Dipartimento Sviluppo Economico la 

gestione amministrativo-contabile-contrattuale degli interventi di cui al precedente alinea, 

programmati e coordinati dal RTD regionale; 

6. dare mandato al competente Dipartimento Personale ed Organizzazione di provvedere, 

nell’ambito del vigente piano assunzionale, al prioritario potenziamento delle risorse umane 
assegnate alla suddetta Sezione Trasformazione Digitale, al fine di consentire il raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal PNRR secondo le tempistiche definite; 

7. disporre che, per le suddette finalità, il RTD e la Sezione Trasformazione Digitale si avvalgono 

del supporto del Servizio Appalti della Sezione Enti Locali, per la più celere gestione delle procedure 

di scelta del contraente anche se sotto-soglia comunitaria, o realizzate mediante rilanci competitivi 

nell’ambito di Accordo Quadro del Soggetto Aggregatore regionale o di CONSIP; 
8. disporre che il RTD, nell’assolvimento del ruolo di impulso e coordinamento attribuitogli dalla 

normativa, possa avvalersi — per la conduzione operativa degli interventi — delle Strutture regionali 

eventualmente interessati alla realizzazione dei progetti; 

9. trasmettere, a cura dell'Ufficio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento a 

tutte le strutture regionali, ad InnovaPuglia S.p.A. ed all’Osservatorio Regionale “sulle attività non 

autorizzate nei sistemi informativi” aggiornato con D.P.G.R. n. 338/2022; 
10. provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito 

istituzionale della Regione Puglia. 

 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL RISPETTO DELLA VIGENTE 
NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI 

FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.  

  

Responsabile P.O.  

"Project Management e Reingegnerizzazione  

dei processi per la Transizione Digitale" 

Ing. Diego Catalano                                                   __________________________________ 

 

Responsabile Transizione Digitale  

Ing. Cosimo Elefante    __________________________________ 

 

 

 

Diego Catalano
16.02.2023
08:35:18
GMT+00:00

Cosimo Elefante
16.02.2023 10:20:10
GMT+01:00



 

6 

 

Il Sottoscritto Capo di Gabinetto NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 

osservazioni ai sensi del DPGR n. 22/2021. 

 Il Capo di Gabinetto 

Dott. Giuseppe Catalano                                                __________________________________ 

 

 

Il proponente 

 

Il Presidente   

Dott. Michele Emiliano                                               ___________________________________ 

 

GIUSEPPE PASQUALE
ROBERTO CATALANO
16.02.2023 11:29:17
UTC

Emiliano
Michele
16.02.2023
13:44:08
UTC



 

7 

LA GIUNTA 

 

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

- vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

- a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

2. esprimere l’indirizzo alla partecipazione della Regione Puglia a tutti gli avvisi e bandi della 
sezione M1C1 - interventi di “Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” del PNRR di specifico 
interesse dell’Amministrazione regionale; 
3. demandare al Responsabile della Transizione al Digitale tutte le attività propedeutiche alla 

partecipazione della Regione Puglia ai suddetti avvisi e bandi riguardanti i processi di trasformazione 

digitale  dell’Amministrazione regionale; 
4. delegare espressamente il RTD regionale alla sottoscrizione delle istanze di partecipazione, 

incluse eventuali integrazioni, agli avvisi e bandi suddetti, nonché degli ulteriori atti necessari per il 

perfezionamento dell’ammissione a finanziamento (quali ad esempio gli atti d’obbligo, i disciplinari, 

ecc.) 

5. affidare alla Sezione Trasformazione Digitale del Dipartimento Sviluppo Economico la 

gestione amministrativo-contabile-contrattuale degli interventi di cui al precedente alinea, 

programmati e coordinati dal RTD regionale; 

6. dare mandato al competente Dipartimento Personale ed Organizzazione di provvedere, 

nell’ambito del vigente piano assunzionale, al prioritario potenziamento delle risorse umane 
assegnate alla suddetta Sezione Trasformazione Digitale, al fine di consentire il raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal PNRR secondo le tempistiche definite; 

7. disporre che, per le suddette finalità, il RTD e la Sezione Trasformazione Digitale si avvalgono 

del supporto del Servizio Appalti della Sezione Enti Locali, per la più celere gestione delle procedure 

di scelta del contraente anche se sotto-soglia comunitaria, o realizzate mediante rilanci competitivi 

nell’ambito di Accordo Quadro del Soggetto Aggregatore regionale o di CONSIP; 
8. disporre che il RTD, nell’assolvimento del ruolo di impulso e coordinamento attribuitogli dalla 
normativa, possa avvalersi — per la conduzione operativa degli interventi — delle Strutture regionali 

eventualmente interessati alla realizzazione dei progetti; 

9. trasmettere, a cura dell'Ufficio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento a 

tutte le strutture regionali, ad InnovaPuglia S.p.A. ed all’Osservatorio Regionale “sulle attività non 

autorizzate nei sistemi informativi” aggiornato con D.P.G.R. n. 338/2022; 

10. provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito 

istituzionale della Regione Puglia. 

 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA     IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

 


